Uznanie tezy będącej założeniem problemu tytułowego prowadzi, zdaniem Boecjusza, do postawienia pytania: - „w jaki sposób zatem rzeczy byłyby dobre (quemadmodum bona sint) - przez „uczestniczenie”, czy też „substancjalnie” (utrumne participatione an substantia)?” Znaczący to także, w jaki sposób rzeczy mogłyby być podobne do „pierwszego dobra”. Rozważając pierwszą z wyżej wymienionych możliwości, rozumuje on następująco:

- 1) „Si participatione, per se ipsa nullio modo bona sunt; nam quod participatione album est; per se in eo quod ipsum est album non est” (62-4);
- 2) „Si igitur participatione sunt bona, ipsa per se nullo modo bona sunt;
- 3) non igitur ad bonum tendunt” (65-7).

Powyższe rozumowanie ma charakter „dowodu nie wprost”. Uzyskany wniosek zakłada również regułę IX oraz nawiązuje do rozumowania poprzedniego. A zatem z tych samych założeń, z których wynikałoby, że wszystkie rzeczy są dobre, wynika zarazem, że nie mogą one być dobre przez „uczestniczenie”. Przykład ilustrujący słuszność pierwszej przesłanki wskazywałoby, że „per participatione” znaczy tyle, co - „per accidens”, natomiast „per substantia” znaczy - „per se ipsa” oraz „per se in eo quod ipsum est”.

Pozostaje do rozważenia druga ze wskazanych możliwości:

a.

- 1) „Quorum vero substantia bona est, id quod sunt bona sunt (68-9);
- 2) id quod sunt autem habent ex eo quod est esse” (70).
- 3) „Esse igitur ipsorum bonum est” (71).

Uogólnwszy powyższy wniosek, otrzymujemy twierdzenie: „omnium igitur rerum ipsum esse bonum est” (71-2).

Pierwsza przesłanka tego rozumowania ma charakter definicji. Druga jest powtórzeniem reguły VI, z tym, że słowo „participare” zostało w niej zastąpione przez - „habere”, co mogłoby sugerować, że „esse” jest czymś „dodanym” do „id quod est”, albo też, że jest ono owym „quo est” pochodnym od „primo esse” lub z „primo esse” jest - „a quo est” - „ipsum esse rerum” (132-4), za czym przemawiałyby także sformułowania zawarte w regule II (29-30), III (33-4) i VI.

Mamy tu syllogizm IV figury (tr. Dimatis - PiM, MaP, SiP), w którym wyrażenie „id quod sunt”, pełniące rolę terminu średniego, przeciwstawione zostało słowu „esse”, będącemu orzecznikiem w przesłance mniejszej oraz podmiotem we wniosku, co nie pozwala traktować wyrażenia „id quod est esse” jako swego rodzaju nazwy ogólnej (deskrypcji) będącej - jak sugerują H.P. Stewart i E.K. Rand - latynizacją arystotelesowskiego - „to ti en einai”.

Opisana wyżej funkcja słowa „esse” wskazywałaby na autonomiczność i identyczność znaczeniową tego słowa, zarówno w wyrażeniach - „id quod est esse”, „esae ipsorum”, „ipsum esse rerum”, jak i - „ipsum esse” oraz przemawiałaby w pewnej mierze za jego tożsamością treściową z odpowiadającymi mu formami osobowymi w przesłance pierwszej - „est” i „sunt”;